
Sexta-feira, 27 de Março de 2015
II Série-N.° 57

Dl» M REPUBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

. Preço deste número - Kz: 130,00

Toda a correspondência, quer oficial, quer 

relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 

da República», deve ser dirigida à Imprensa 

Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 

www.imprensanacional.gov.ao - End. teleg.: 

«Imprensa».

ASSINATURA

Ano

As três séries ........................Kz: 470 615.00

A 1.8 série ........Kz: 277 900.00

A 2.8 série ..........................Kz: 145.500.00

A3.asérie ......:........... ...Kz: 115470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República l.1 e 2.1 série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.* série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 

3.8 série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

SUMÁRIO

Ministério do Educação
Despacho n.° 2262/15:

Desvincula Artur João, Professor do ll Ciclo do Ensino Secundário 
Diplomado do 6.° Escalão, do quadro deste Ministério, para efeitos 
de reforma.

Despacho n.° 2263/15:
Sanciona Gonçalves Francisco dos Santos, Professor do I Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, com a pena de demis­
são. w

Ministério da Família e Promoção da Mulher
Despacho n.® 2264/15:

Exonera Maria Madalena Augusto Pontes Figueiredo do cargo de Chefe 
de Departamento para Implementação da Igualdade, da Direcção 
Nacional dos Direitos da Mulher deste Ministério.

Despacho n.® 2265/15:
Exonera Cesaltina Bravo Romeu do cargo de Chefe de Departamento 

Interministerial, da Direcção Nacional para Promoção e Coordenação 
. deste Ministério.

Despacho n.° 2266/15:
Exonera André Amadeu de Almeida do cargo de Chefe de Departamento 

para Educação e Formação, da Direcção Nacional dos Direitos da 
Mulher deste Ministério.

Despacho n.® 2267/15:
Transfere Ana Paula Guilherme Cassoma para o Governo Provincial de 

Luanda, Hospital Geral de Luanda. . •

Despacho n.® 2268/15:
. Cessa a comissão de serviço que Maria da Graça Joige Van-Dúnem 

vinha exercendo no cargo de Chefe de Secção de Contabilidade 
e Finanças do Departamento de Administração e Gestão do 
Orçamento, para efeito de reforma e desvincula-a do quadro de pes­
soal deste Ministério.

Despacho n.® 2269/15:
Nomeia definitivamente Eva Soares Contreiras Mutundo para a catego­

ria de Técnica Superior de 2.a Classe.

Despacho n.® 2270/15:
Nomeia definitivamente Eusa Miriame Carvalho da Fonseca da Cruz 

Lima para a categoria dc Técnica Superior de 2.8 Classe.

Despacho n.® 2271/15:
Nomeia definitivamente Maria Fuche Domingos da Cruz para a catego­

ria de Técnica de 3? Classe.

Despacho n.° 2272/15:
Nomeia Cesaltina Bravo Romçu para o cargo de Chefe do Departamento 

de Igualdade e Equidade de Género, da Direcção Nacional de 
Igualdade eEquidade de Género deste Ministério..

Despacho n.° 2273/15:
Nomeia Júlia Agostinho Quitócua para o cargo de Chefe do 

Departamento dos Direitos da Mulher, da Direcção Nacional dos 
Direitos da Mulher, desle Ministério.

Despacho n.® 2274/15:
Nomeia Delfina Fernandes Duarte para o cargo 'de Chefe de- 

Departamento de Protecção à Vítima de Violência e Centros de 
Aconselhamento Familiar, da Direcção Nacional dos Direitos da 
Mulher deste Ministério.

Despacho n.° 2275/15:
Nomeia André Amadeu de Almeida para o cargo de Chefe do 

Departamento de Análise de Violência e Aconselhamento Familiar,
' da Direcção Nacional dos Direitos da Mulher deste Ministério.

Despacho n.° 2276/15:
Nomeia Ernesto António Domingos para o cargo de Chefe do 

Departamento de Coordenação Intersectorial, da Direcção Nacional 
de Igualdade e Equidade de Género deste Ministério.

Despacho n.° 2277/15:
Nomeia Lourenço Fernando para o cargo de Chefe do Departamento 

de Desenvolvimento Comunitário, da Direcção Nacional de 
Desenvolvimento Comunitário deste Ministério.

Despacho n.° 2278/15:
Nomeia Deolinda Sandra Antónia Dembele de Almeida para o cargo 

de Chele do Departamento para Política de Género, da Direcção 
Nacional de Igualdade e Equidade de Género deste Ministério.

Secretariado do Conselho de Ministros
Despacho n.° 2279/15:

Exonera Nilda Maria Silvestre Pombal da função de Secretaria do 
Secretário do Conselho de Ministros.

Despacho n.° 2280/15:
Nomeia Stela António Ernesto Futila para as funções de Secretária do 

Secretário do Conselho de Ministros.

Governo Provincial de Benguela
Despacho n.° 2281/15:

Desvincula Maria Madalena Baptista, Professora do Ensino Primário 
Auxiliar do 4.® Escalão, colocada na Escola do l e II Níveis da Nossa 
Senhora de Nazaré, no Município de Benguela, para efeitos de 
aposentação.

http://www.imprensanacional.gov.ao


758

Despachou.0 2282/15:
Desvincula Armindo Cambelele, Professor ’ do II Ciclo do Ensinó 

Secundário Diplomado do 3.° Escalão, colocado na Escola do 1 Nível 
n.° 9, no Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

Governo Provincial de Luanda
Despacho n.° 2283/15: .

Desvincula Antónia Bravo da Rosa, Chefe de Secção, do quadro de pes­
soal deste Governo Provincial, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2284/15:
Desvincula Eugénia Maria da Silva Francisco, Chefe de Secção, do qua­

dro de pessoal da extinta Direcção Provincial da Família e Promoção 
da Mulher, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2285/15: . .
Coloca Elisa Nambelo Lombongo Manuel, Professora do II Cicio do 

x. Ensino Secundário Diplomada do 4.° Escalão, no quadro de pessoal 
do Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2286/15: '
Coloca Conceição Mateus Francisco, Professora do Ensino Primário 

Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete 
Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2287/15: ' ' .
Coloca Bento Miguel Vete Dodão, Professor do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 5.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial de Luanda.

Despacho n.° 2288/15:
. Coloca Maria de Fátima Jacinto Sassamba, Professora do Ensino 

Primário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial de Educação de Luanda.

Despacho n.° 2289/15:
, Coloca Cristina Filipe de Jesus Miguel, Professora do Ensino Primário 

Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do Gabinete - 
Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2290/15:
Coloca Cláudio João Kutuila, Professor do II Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 5.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 2291/15:
Coloca Elisa de Carvalho Gastão, Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2292/15:
Coloca Augusto Ambrósio Bunga, Professor do II Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 5.° Escalão, no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 2293/15:
Nomeia Emília Mariana Paulo Martins para a categoria de Técnica 

de Enfermagem de 3.“ Ciasse, no quadro de pessoal do Gabinete 
Provincial de Saúde de Luanda.

DIÁRIO DA REPÍiB| lr,

Artigo'Único: — É Artur João, Agente n;° 10912819« 
a categoria de Professor do II Ciclo do Ensino Secundáb 
Diplomado do 6.° Escalão, por ter completado 35 anos dc i 
serviço, em exercício de funções na Direcção Nacional do ! 
Ensino Geral, desvinculado para efeitos de reforma do qw ; 
dro do Ministério da Educação. ' i

Publique-se. • . í

Luanda, aos 13 de Março de 2015. , -

’ O Ministro, Pinda Simão. '

Despacho n.° 2263/15 
de 27 de Março

Compulsado o processo disciplinar instaurado a.Gon­
çalves Francisco dos Santos, Professor do I Ciclo do 
Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, colocado na 
Escola do Ensino Primário do Mbovo/Biópio, Município 
da Catumbela, Província de Benguela, ficou provado que o 
mesmo praticou actos de indisciplina, consubstanciados em:

Ter-se ausentado do , local de serviço sem autorização 
do seu superior hierárquico e sem prestar qualquer justi­
ficação, por um período de trinta (30) dias úteis e conse­
cutivos, i.é., desde o dia 15 de Junho de 2013, até 26 de
Setembro de 2014.

Considerando que tal comportamento constitui violação 
dos seus deveres consignados no artigo 4.°, n.os 3 e 10 do 
Decreto n.° 33/91, de 26 de Julho, passível de «demissão» 
por força do consignado nos artigos 46.° e 11.° alíneae)do 

diploma acima citado;
Em conformidade com *os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137. da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
estipulado no n.° 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial 

n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino:
1. É Gonçalves Francisco dos Santos sancionado com 

a pena de «“demissão» previsto no artigo 10° alínea e) do 

Decreto n.° 33/91, de 26 de Julho.
2. Dê-se a conhecer ao infractor.
3. Arquive-se no respectivo processo individual.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Março de 2015.

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO
9

O Ministro, Pinda Simão.

Despacho n.° 2262/15 
dc 27 de Março

MINISTÉRIO DA FAMÍLIA 
E PROMOÇÃO DA MULHER

Por conveniência de serviço;
Ao abrigo do disposto no Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril 

que estabelece os procedimentos para aposentação dos fun­
cionários públicos;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 4 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
determino:

Despacho n.° 2264/15
dc 27 dc Março

Por conveniência de serviço publico;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e 
Promoção da Mulher;

No uso da faculdade que me é concedida pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da



759
. N 0 57DE 27 DE MARÇO DE 2015 ,H SERIE^JI—-______ , —----------------------- -------

República de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto Despacho n.° 2267/15
Residencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino: de27dcMarço

I.» _ É Maria Madalena Augusto Pontes Figueiredo Considerando que o Decreto n.» 25/91, de 29 de Junho, 
exonerada do cargo de Chefe de Departamento para sobre o regime jurídico da constituição, modificação e
Implementação da Igualdade, da Direcção Nacional dos 

| Direitos da Mulher, do Ministério da Família e Promoção da 

I Mulher, o qual tinha sido nomeada por força do Despacho 
i Interno n.° 23/2000, de 1 de Junho.
í 2.°—O presente Despacho entra imediatamente em vigor, 
í Publique-se. . , • '

[ Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015.
í A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobào Telo 
j Delgado.

Despacho n.° 2265/15 
de 27 de Março ’

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e 
Promoção da Mulher;

No uso da faculdade que me é concedida pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.°, da Constituição da 
Republica de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino:

L’ É Cesaltina Bravo Romeu exonerada do cargo- 
e efe de Departamento Interministerial, da Direcção 

Nacional para Promoção e Coordenação, do Ministério da 
ami ia e Promoção da Mulher do qual tinha sido nomeada 

por força do Despacho Interno n.° 11/2009, de 12 de Março.
2* presente Despacho entra imediatamente em vigor. 
Publique-se. s ..

'Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobào Telo 
Delgado.

extinção de emprego na Administração Pública prevê 
no seu artigo 29.° a transferência, como modalidade de 
modificação da relação jurídica de emprego na função 
pública;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da Repuública, nos termos do artigo 137.° da 

. Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:

' . 1. Por conveniência de serviço público, é Ana Paula 
Guilherme Cassoma, funcionária deste Ministério, transfe­
rida, a seu pedido, para o Govemo Provincial de Luanda, 
Hospital Geral de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 11 de Fevereiro de 2015-

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobào Telo 

Delgado.

Despacho n.° 2266/15
dc 27 dc Março

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n* 178/14, de 25 de Julho, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e 
Promoção da Mulher;

No uso da faculdade que me é concedida pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 
República de Angola e do disposto no artigo 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino:

| o — É André Amadeu de Almeida exonerado do caigo 
de Chefe de Departamento para Educação e Formação, da 
Direcção Nacional dos Direitos da Mulher, do Ministério da 
Família e Promoção da Mulher, a qual tinha sido nomeado por 
força do Despacho interno n.» 27/2009, de 30 de Setembro.

2.°-- o presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015. 
A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobào Telo

Delgado.

Despacho n.® 2268/15 
de 27 dc Março

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do disposto no Decreto Presidencial n.° 163/14, 

de 18 de Junho, que estabelece as Regras Especiais de Ingresso 
nas Carreiras e de Passagem à Reforma dos Funcionários 
Públicos que cessaram funções de chefia no âmbito da extin­

ção do respectivo cargo;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:

I. Cessa para efeito de reforma, a comissão de serviço 
que Maria da Graça Jorge Van-Dúnem vinha exercendo no 
cargo de Chefe de Secção de Contabilidade e Finanças do 
Departamento de Administração e Gestão do Orçamento do 
Ministério da Família e Promoção da Mulher para o qual 
havia sido nomeada por força do Despacho Interno n.° 046/11, . 
de 20 de Junho.

2. Nesse sentido, é desvinculada do quadro do pessoal do 
Ministério da Família e Promoção da Mulher.

, 3. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobào Telo 
Delgado.



760

Despacho n.° 2269/15
de 27 dc Março

Por conveniência de serviço público;
.... Em -conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.? 178/14, de 25 de Julho, determino:

1. É nomeada definitivamente Eva Soares Contreiras 
Mutundo para a categoria de Técnica Superior de 2.a Classe, 
por força do Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho.

2. Ó presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.. . z

Luanda, 30 de Outubro de 2014.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
Delgado.

Despacho n.° 2270/15 
dc 27 dc Março

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25 de Julho/determino:

1. É nomeada definitivamente Eusa Miriame Carvalho da 
Fonseca da Cruz Lima para a categoria de Técnica Superior 
de 2.a Classe, por força do Decreto Pfesidencial n.° 163/14, 
de 18 de Junho..

2. O presente Despacho entra'imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
Delgado.

Despacho n.° 2271/15 
de 27 de Março

Por conveniência de serviço público;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 4.° do Decreto Presidencial 
n.° 178/14, de 25 de Julho, determino:

1. É nomeada definitivamente Maria Fuche Domingos da 
Cruz para a categoria de Técnica de 3.a Classe, por força do 
Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho.

2,0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 30 de Outubro de 2014.,

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
Delgado. ’ . ‘

__ __ _____  P|ARIO DARÉPÚri,Ca 
'--

Despacho n.° 2272/15.-
dc 27 de Março 1

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e j 
Promoção da Mulher; j

No uso da faculdade que me é concedida pelo Presidente 1 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 1 
República de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto | 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino: ú

1. É Cesalti na Bravo Romeu nomeada para, èm comissão í 
de serviço, exercer o cargo de Chefe do Departamento de 
Igualdade e Equidade de Género, da Direcção Nacional de

’ Igualdade e Equidade de Género do Ministério da Famíliae 
Promoção da Mulher.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015.
A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 

Delgado.

Despacho n.° 2273/15
dc 27 dc Março

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Famíliae 
Promoção da Mulher;

No uso da faculdade que me é conqedida pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 
República de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino:

1. ° — É Júlia Agostinho Quitócua nomeada para, 
em comissão de serviço, exercer o cargo de Chefe do 
Departamento dos Direitos da Mulher, da Direcção Nacional 
dos Direitos da Mulher, do Ministério da Famíliae Promoção 
da Mulher.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em
vigor. •

Publiquê-se. \

Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015.
A Ministra, Maria Filomena de Fátima LÒbãò Telo 

. Delgado. . '

Despacho n.° 2274/15
dc 27 dc Março

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Famíliae 
Promoção da Mulher;

Nó uso da faculdade que me é concedida pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 
República de Angola, e âo disposto no artigo 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino:

L° É Delfina Fernandes Duarte nomeada para, 
em comissão de serviço, exercer o cargo de Chefe do 
Departamento de Protecção à Vítima de Violência e Centros



761
K1 o  DE 27 DE MARÇO DE 2015

------------ -— -------——-

sf. 
publique-se.

Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015. • >

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
tyado.

nselhamento Familiar, da Direcção Nacional dos Despacho n.° 2277/15
AC° da Mulher, do Ministério da Família e Promoção •. ’ . de27 de Março

0er, ' Por conveniência de serviço público;
presente Despacho’entra imediatamente em Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho,

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e 
Promoção da Mulher;

• No uso da faculdade que me é concedida pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.°, da Constituição da 
República de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino:

. 1— E Lourenço Fernando nomeado para, em comis- 
. são de jserviço, exercer o cargo de Chefe do Departamento 

de Desenvolvimento Comunitário, da Direcção Nacional de 
Desenvolvimento Comunitário, do Ministério da Família e 
Promoção da Mulher.

2.°  — O presente Despacho entra imediatamente em . 
vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
Delgado..

Despacho n.° 2275/15 
dc 27 dc Março

Por conveniência de serviço público;
Aoabrigodo Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho, 

: aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e 
moção da Mulher;
No uso da facuídade que me é concedida pelo Presidente 
República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 
publica de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto 
sidencial n. 6/10, de 24 de Fevereiro, determino: 
!• É André Amadeu de Almeida nomeado para, 

comissão de serviço, exercer o cargo de Chefe do 
partamento de Análise de Violência e Aconselhamento

, da Direcção Nacional dos Direitos da Mulher, do - 
nisténo da Família e Promoção da Mulher.

O presente Despacho entra imèdiatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
'gado. ■ -

Despacho n.° 2278/15 
de 27 de Março.

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e 
Promoção da Mulher;

No uso da faculdade que me é concedida pelo Presidente 
da República, nos termos do artigo 137.°, da Constituição da 
República de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino:

l.° —É Deolinda Sandra Antónia Dembele de Almeida
nomeada para, em comissão de serviço, exercer o caigo de 
Chefe do Departamento para Política de Género, da Direcção 
Nacional de Igualdade e Equidade de Género, do Ministério 
da Família e Promoção da Mulher.

2.° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 14 de Janeiro de 2015.

A Ministra, Maria Filomena de Fátima Lobão Telo 
Delgado.

Despacho n.° 2276/15 
dc 27 de Março

Por conveniência de serviço público;
Ao abrigo do Decreto Presidencial n.° 178/14, de 25 de Julho, • 

'aprova o Estatuto Orgânico do Ministério da Família e 
•moção da Mulher,
No uso da faculdade que me é concedida pêlo Presidente 

República, nos termos do artigo 137.°, da Constituição da 
pública de Angola, e do disposto no artigo 2.° do Decreto 
•sidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, determino: 
l.° — É Ernesto António Domingos nomeado para, 
comissão de serviço, exercer o cargo'de Chefe do 

partamento de Coordenação Intersectorial, da Direcção 
cional de Igualdade e Equidade de Género, do Ministério 

Família e Promoção da Mulher.
2j> __ q presente Despacho entra imediatamente em 

jor. - ; «

Publique-se. 
Luanda, aos 14 de Janeiro de 201

Maria Filomena de Fátima Lobào Telo
A Ministra, Maria r 

fyado. *

SECRETARIADO DO CONSELHO DE MINISTROS

Despacho n.° 2279/15
de 27 de Março

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 
de Angola, em conjugação com as disposições combinadas 
do n.° 2 do artigo 35.° do Decreto Legislativo Presidencial 
n. 5/12, de 15 de Outubro e do n.° I do artigo 6.° do Decreto 
Presidencial n.° 102/13, de 26 de Junho, determino:



762 _____ 1______________ —-------——---- __----- D1ÁRIQD^I^

É exonerada Nilda Maria Silvestre Pombal, da função 
de Seçretária do Secretário do Conselho de Ministros, 
para a qual havia sido nomeada pôr Despacho m° 1718/í 3, 
de 22 de Julho.^

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Públique-se. .

Luanda, aos 13 de Março de 2015/

O Secretário, Frederico. Manuel dos Santos e Silva 
Cardoso.

Despacho n.° 2280/15
dc 27 de Março

•k Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 
de Angola, em conjugação com as disposições combinadas 
do n.° 2 do artigo 35.9 do Decreto Legislativo Presidencial 
n.° 5/12, de 15 de Outubro e do n.° 1 do artigo 6.° do Decreto 
Presidencial n.° 102/13, de 26 de Junho, determino:

1. ° — É nomeada Stela António Ernesto Futila para, em 
comissão de serviço, exercer as funções de Seçretária do 
Secretário do Conselho de Ministros.

2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Março de 2015. ’

O Secretário, Frederico Manuel dos Santos e Silva 
Cardoso.

Despacho n.° 2282/15 
dc 27 de Março

A requerimento do funcionário, ao abrigo da 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de i de Abril, pfc 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedi 
para a aposentação dos funcionários públicos 
do artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29de 
extinção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao 
da competência que lhe é' conferida pela alínea 
artigo 19.° da Lei n.° 17/10, publicado no Dí^ 
República n.° 142, I série, de 29 de Julho de 1 
Lei da Organização e Funcionamento dos Órgb. 
Administração Local do Estado, determina o segir.

1. É Armindo Cambelele,  Professor do II CiclodoH 
Secundário Diplomado 3.° Escalão, Agente n.° 064i?i 
colocado na Escola do I Nível n.° 9, no Municiai 
Benguela, desvinculado dos serviços, a seu pedido, J 
efeitos de aposentação.

1

2.0 presente Despacho entra imediatamente em d

Publique-se. ’
Gabinete do Governador Provincial de Benguela.», 

de Dezembro de 2014. — O Govemador, IsaacFred 
Maria dos A njos.

GOVERNO PROVINCIAL DE LUANDA

GOVERNO PROVINCIAL DE BENGUELA

Despacho n.° 2281/15 
dc 27 de Março

A.requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários públicos e do n.° 1, 
do artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre 
extinção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo 
da competência que lhe é conferida pela alínea e) do 
artigo 19.° da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da 
República n.° 142, I série, de 29 de Julho de 2010 — 
Lei da Organização e Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1. É Maria Madalena Baptista, Professora do Ensino 
Primário Auxiliar do 4.° Escalão, Agente n.° 06433326, 
colocada na Escola do I e II Níveis da Nossa Senhora de 
Nazaré, no Município de Benguela, desvinculada dos servi­
ços, a seu pedido, para efeitos de aposentação.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2283/15 I
de 27 dc Março I

Por conveniência de serviço; I
Considerando o disposto no n.° 1 do artigo 32’doM 

n.° 25/91 de 29 de Junho, que fixa o regime de Cotom 
Modificação e Extinção da Relação Jurídica de 
na Administração Pública, conjugado com o ani®>M 
Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho; I

O Governador Provincial, nos termos da alto11 
do artigo 19.0 da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho 
da Organização .e do Funcionamento dos 0(í^,‘l 
Administração Local do Estado, determina o seguinte I

1. É Antónia Bravo da Rosa, Chefe de Secção,A?** I 
n.° 00544148, desvinculada por reforma do qua^4 
pessoal do Governo Provincial de Luanda. I

2. O presente Despacho entra imediatamenteem^x I

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda?*' 
de Fevereiro 2015. — O Govemador, GracianoW^ 
Domingos. ' .

Despacho n.° 2284/15 
de 27 dc Março

Por conveniência de serviço;
Considerando o disposto no n.° l do artieP •' 

Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, que fixa o 
Constituição, Modificação e Extinção da Relação1^ 
de Emprego na Administração Pública, conjug^0



sÉR1E_N °57 — DE 27 DE MARÇ° DE 20,5

jneab) do n.° 1 do artigo 5.° do Decreto Presidencial

»163/14, de 18 de Junho; •
!0 Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

D artigo 19.° da Lei n.°. 17/10, de 29 de Julho — Lei 
. Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
jniinistração Local do Estado, determina o seguinte: -
I.É  Eugénia Maria da Silva Francisco, Chefe de Secção, 

jgente n.° 04057416, desvinculada por reforma do Quadro 
e Pessoal da extinta Direcção Provincial da Família e 
lomoção da Mulher do Governo Provincial de Luanda.
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 3 
eFevereiro 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
tymingos.

____________ ____________ _ _______ 763

proveniente da Direcção Provincial da Educação, Ciência e 
Tecnologia do Namibe, colocada no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se. ;

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 25 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2287/15 
de 27 de Março

Considerando a pretensão do funcionário espelhada 
no Ofício n.° 355/SEC.GOV.PROV.UG/2014, do Governo 
Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 
à colocação do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto

Despacho n.° 2285/15 
. f dc 27 dc Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ifício n.° 000214/08.02.11/DRH/SECRET./GOB/015 do 
ioverno Provincial de Benguela, e havendo a necessi- 
iade de se proceder à colocação da mesma, ao abrigo do 
ítigo 29.° do Decreto n.°- 25/91, de 29 de Junho;

0 Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
lo artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
la Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
ídministração Local do Estado, determina o seguinte:

L E Elisa Nambelo Lombongo Manuel, Professora do 
1 Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 4.° Escalão, 
ígente n.° 05532144, proveniente da Direcção Provincial 
la Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela, colocada 

quadro de pessoal do Gabinete- Provincial da Educação 
le Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 25 de 
evereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco' 

domingos.

Despacho n.° 2286/15 
de 27 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada 
io Ofício n.° 727/08.03.05/00-24/2013 do Governo 
Provincial do Namibe, e havendo a necessidade, de se 
proceder â colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° 
do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, determina o seguinte:

1 É Conceição Mateus Francisco, Professora do Ensino 
Primário Diplomada do 6.» Escalão, Agente n.» 11535336.

n.° 25/91 de 29 de Junho',
O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e • do Funcionamento dos Órgãos da 

. Administração Local do Estado determina o seguinte:-
1. É Bento Miguel Vete Dodão, Professor do I Ciclo do 

Ensino Secundário, Diplomado do 5.° Escalão, proveniente 
da Direcção Provincial de Educação do Uíge, colocado no 
quadro de pessoal do Gabinete Provincial de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos.

Despacho n.° 2288/15 
dc 27 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.° 355/SEC.GOV.PROVUG/2014, do Governo 
Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 
à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

0 Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado determina o seguinte:

1. É Maria de Fátima Jacinto Sassamba, Professora 
do Ensino -Primário, Diplomada do 6.° Escalão, Agente 
n.° 12441198, proveniente da Direcção Provincial de 
Educação do Uíge, colocada no quadro de pessoal do 
Gabinete Provincial dé Educação de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 
de Fevereiro 2015. — O Governador, Graciano Francisco 
Domingos.



764

Despacho n.° 2289/15 . _ .
de 27 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada 
na Nota n.° 355/SEC.GOV.PROV.UG/2014, do Governo 
Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 
à colocação da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado determina o seguinte:
1. É Cristina Filipe de Jesus Miguel, Professora do 

Ensino Primário Diplomada do 6.° Escalão, proveniente 
da Direcção Provincial de Educação do Uíge, colocada no 
quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de 
Luanda. . .

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. ' .

Despacho n.° 2290/15
. de 27 de Março

Considerando a pretensão do funcionário espelhada 
no Ofício n.° 355/SEC.GOV.PROV.UG/2014, do Governo 
Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se proceder 
à colocação do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto 
n.° 25/91, de 29 de Junho; ,

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionarrfento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado determina o seguinte:

1. É Cláudio João Kutuila, Professor do II Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomado do 5.° Escalão, proveniente 
da Direcção Provincial de Educação do Uíge, colocado no 
quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de 
Luanda.

2. O presente Despacho entra ímediatamente em vigor;

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 de 
Fevereiro de 2015. — O Govemador, Graciano Francisco 
Domingos. *

Despacho n.° 2291/15 
de 27 de Março

Considerando a pretensão da funcionária espelhada no 
Ofício n.°413/GPZ/SG/DRH/2014 do Governo Provincial 
do Zaire, e havendo a necessidade de se proceder à coloca­
ção da mesma, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, 
de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alin ] 
do artigo .19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho J 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos I 
Administração Local do Estado, determina o seguinte-

1. É Elisa de Carvalho Gastão, Professora do 1^ 
do Ensino Secundário Diplomada do 6.° Escalão, 
n.° 12430906, proveniente da Direcção Provincial J 
Educação do Zaire, colocada no quádro de pessoal 
Gabinete Provincial da Educação de Luanda. I

2. O presente Despacho entra imediatamente em vi^.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos d 
de Fevereiro 2015. — O-Govemador, GracianoFrotóJ 
Domingos.

Despacho n.° 2292/15 |
dc 27 de Março |

Considerando a pretensão do funcionário espeltól 
no ofício n° 355/SEC.GOV.PROV.UG/20I4, do Goverel 
Provincial do Uíge, e havendo a necessidade de se procedi 
à colocação do mesmo, ao abrigo do artigo 29.° do Decreto! 
n.° 25/91 de 29 de Junho; I

O Govemador Provincial, nos termos da alínea e)| 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho-lfll 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos ii 
Administração Local do Estado determina o seguinte. I

1. É Augusto Ambrósio Bunga, Professor do II Ciclodo |
Ensino Secundário Diplomado do 5.° Escalão, proveniente! 
da Direcção Provincial de Educação do Uíge, colocado no I 
quadro de pessoal do Gabinete Provincial da Educação de I 

Luanda. I
2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. |

Publique-se. x 1

Gabinete do Govemador Provincial dè Luanda, aos 16I 
de Fevereiro 2015. — O Govemadoí1, Graciano Franci® j 
Domingos: ’

Despacho n.° 2293/15 |
dc 27 de Março 1

Por conveniência de serviço; |
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 1 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho -tó I 

da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da | 

Administração Local do Estado determina o seguinte: I
1. É Emília Mariana Paulo Martins, Agente n.° 11903831 1

nomeada na categoria de Técnica de Enfermagem de 3? Classe. | 
para o quadro de pessóal do Gabinete Provincial de Saúde de 1 

Luanda. 1
2. O Presente Despacho entra imediatamente em vigor. I 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 2 de 

Fevereiro de 2015. - O Governador, Graciano FramW 
Domingos. " '

O. E.241 - 3/57 -130 ex. - l.N.-E.P. - 2015


